Idem docent veteres Theologi. Celebre eſt illud Hermenit Trismegisti ac Platonis dictum apud Cyriſum Alexandrinum lib. 1. contra Julianum, & Gregorium Nazianenum orat. 2. de Theolog. Deum intelligere quidem diſſicile eſſe, loqui autem impoſſibile. Et Proſper in lib. ſent. ex Auguſtino ſent. 61. Verius, inquit, cogitatur Deus, quam dicuntur; & verius eſt, quam cogitator. & Auguſtinus ipſe in Psal. 8. 5. Quārū quid ſit Deus? Qued oculus non vidit, nec oīs audiuīt, neque in cor hominis ascendiſt. Quid quārū, ut ascendi in lingua, quod in cor non ascendiſt? Vnde etiam ſumitur ratio aſſertio. Cum enim Deus ſit, vero aliquo modo intellectui creato incomprehenſibilis, multo magis etiam creaturæ cui libet ineffabilis erit. Neque enim aliquid dici aut explicari magis poſſet, quam cognosci; cum diſcio ſapporat cognitionem.

³ Aſſertio II. Deus noſt̄ ita eſt, aut dicitur ineffabilis, ut nominari à nobis nullo modo poſſit; vel ut nec à beatis quidem ipſis mutuo quidditatue aliquo nomine ſignificari poſſit: ſed tum quia à nulla creature vi & cognitione naturali poſſet quidditatue ſignificari; tum quia nullo modo poſſet ab ulla creature comprehenſiue ſignificari; ſaltem nomine ab ipſa creature impoſito. Priorem partem tradit. S. Thomas hic quæſt. 13. art. 1. & eſt extra controverſiam ex Scriptura, & SS. Patribus: non ſolum quia alias homines fruſtra de Deo loquerentur; imo nec omnino quicquam loquerentur; ſed etiam quia frequenter nomina Dei ab ijsdem explicantur. Exod. 3. v. 14. Ego ſum, qui ſum. Exod. 6. v. 3. Nomen meum Adonai, non manifeſtari eiſ. Exod. 15. v. 3. Omnipotens nomen eius: quo utroque loco in Hebreo eſt nomen Dei Tetragramaton Iehova. Exod. 34. v. 14. Dominus zelotes nomen eius. Iudith. 9. v. 10. Dominus eſt nomen tibi. Hierem. 10. v. 16. Dominus exercituum nomen illi.

Sed & Dyonisius ex iſtituto proprium ſcripsit, librum de diuinis nominibus: quod argumentum tractant etiam Clemens Alexandrinus lib. 5. ſtrom. Cyrillus Hierofol. Catech. 6. Greg. Nazian. orat 2. & 4. de Theolog. Hieronymus tom. 3. lib. de locis & nominibus hebraicis Scriptura ſacra, & Damascenus lib. 1. c. 13. & 19. fid. orth. optimè S. Auguſtinushb. 1. doct. Chrif. c. 6. Ne ineffabilis quidem (omni modo) dicendus eſt deus: quia & hoc cum dicitur, aliiquid dicitur; & fit neſcio quia pugna verborum. Quidam ſi illud eſt ineffabile, quod dicere non poſſet, non eſt ineffabile, quod vel ineffabile dici poſſet: que pugna ſi lenio canenda potius, quam voce pacanda eſt. Ex qui- bus etiam ſumitur ratio eiusdem partis.

Secunda pars eſt itidem communis ex mente Theologorum. Ratio eſt. Quia ſignificare aliquid alicui nomine aliquo, eſt notitia alicuius rei, ſive conceptus noſtri, nominis alicuius expreſſione alteri in generare, ſive reprætentare: cum ergo beati quidditatue Deum cognoſcant, vt dictum quæſt. præced. poſſunt etiam ipſi ſibi mutuo quidditatuum Dei cognitionem nominis alicuius expreſſione reprætentare: ac proinde Deus nonita eſt ineffabilis, vt nec ipſi quidem beati ſibi inuicem Deum, aliquo nomine quidditatue reprætentare poſſint.

Tertia & quarta pars itidem communis, colliguntur dictis quæſt. præced. dub. 3. & 6. vbi probauimus, Deum à creatura nec naturali vi quidditatue; nec ulla omnino vi comprehenſiue utroque cognosci poſſe. Cum ergo Deus à creatura non magis aut facilis nominari & ſignificari poſſit, quam cognosci, ſequitur etiam non poſſe ita utro nomine à creatura ſignificari quidditatue, aut comprehenſiue, modo explicato.

Dixitamen, nomine ab ipſa creatura impoſito; quia non defant auctores, quos dub. 4. referemus, qui no- minis ſignificationem metiendam rati, ſolum ex eo, qui nomen imponit vel vſurpat, dicunt Deum ſolum ſibi poſſe nomen imponere, eum comprehenſiue ſignificans, quibuscunque demum ipſe loquatur, quod ſuo modo etiam ſequi videtur ex eorum ſen- tientia, qui docent, ſignificationem nominis metiendam ex conceptione & notitia audiētis; cum enim Deus ſe ipsum utique comprehenſiue cognoſcat; quidni ſaltem ipſi Deo, ſue à nobis, ſive ab Angelis loquentibus ſignificari aliquo nomine Deus comprehenſiue poſſit? Sed quāmuis diſputatio haec mo- dum loquendi potius, quam rem ipſam concernat, neutrū tamē probatur; tum quia fundamentum utriusque ſententia minus probabile eſſe inferius cit. dub. 4. dicemus; tum quia Deo ipſi, qui renes & cōrdā inruet, cuique adeo conceptus noſtri per voces ac nomina innotescere nullo modo poſſunt, proprie nihil utro nomine ſignificatur, vt recte Vasquez hic diſp. 57. n. 23. Quo fit, vt nullum plane ſit nomen, quod Deus comprehenſiue ſive ipſi Deo, ſive alijs poſſit ſignificari.

Aſſertio III. Nomina ſeu prædicata, que Deo tribuuntur, non ſunt omnia ſynonyma. Ita S. Thomas hic art. 4. & cōmuniſt omniū Doctorum. Nec eſt illa diſcultas de ijs nominibus, quæ ſolum negationem in Deo, vel habitudinem diuerſam ad res creatas ſignificant, vt optimè etiam notauit S. Thomas; quando conſtat horum nominum ſignifica- tio plane eſſe diuerſa; ſed de ijs ſolum, quæ aliquid in ipſo Deo poſtitum, ſer que ipſam Dei ſubſtantiam & entitatem, ſub quacunque demum ratione ſignificant: de quibustamen ipſis probatur aſſertio, tum ex Scriptura, in qua ſepe plura nomina coniunctim Deo tribuuntur; vt Ierem. 32. v. 18. Fortiſime, magne, & potens, Dominus exercituum nomen tibi: quod tamen, abſque negatione fieri non poſſet, ſi nomina eiusmodi eſſet ſynonyma, vt recte S. Thomas in argum. ſed contra. Tum quia ſynonyma ſunt, quæ ſignificant idem ſecondum eandem rationem; atqui non in una, quæ Deo tribuuntur, ipſamq; Dei ſubſtantiam ſive entitatem ſignificant, rem quidem eandem ſignificant, ſed non ſub eandem ratione; ſed

sub eadē ratione; sed sub diversis cōceptib⁹ formalib⁹, quos per analogiā ad res creatas de Deo formant⁹.

Aſterio IV. Nominū seu prædicatorum, quæ Deo vere tribuuntur, varia est ratio & distributio. Ita ex communi S. Thomas hac quæst. maximē a. 2. 3. 7. 8. Nos rem totam breueritatem hoc modo explicamus. Primum enim, vt notauit S. Thomas a. 3. quædam dicuntur de Deo solum figuratē, ac per metaphoram, seu in proprie; de quibus S. Dionysius lib. de mystica Theologia, & Damascenus lib. 1. fid orthod. qualia sunt, quæ in significato, & conceptu suo formaliter inuoluunt perfectionem entis materialis, aut finiti; vt est oculus, manus, &c. intellige, quando hæc Deo tribuuntur secundum ipsam naturam diuinam. Verbo enim Incarnato hæc, & similia alia propriè tribui non est dubium. Alia de eodem proprie dicuntur, vt Ens, substantia, viuens, intelligens, sapientia, bonitas, &c. quæ nimur in suo conceptu formaliter nul lam inuoluunt imperfectionem, vt recte S. Thomas ibidem: esto quidem illa prout de creaturis dicuntur, secundum suum significatum materiale imperfectionem entis creati materialis, aut finiti inuoluantur: quicquid etiam sit de modo significandi in concreto, vel abſtracto; qua ratione etiam omnia nomina, inter nos Viatores consueta, quædam imperfectionem inuoluunt; cum eorum altero quædam compositione; hoc verò quædam imperfectionem in modo subſtendi connotari videatur.

Ad que, vt notauit S. Thomas hic cit. a. 3. respiciens aliquando SS. Patres, speciarim vero S. Dionysius, 5. de mystica Theolog. Bafilius lib. 5. cont. Eu. nom. c. 13. Augustinus lib. 5. de Trin. c. 10 & Boetius l. de Trin. circa med. negant, quicquid de Deo propriè prædicari, saltem affirmatiū; sed omnia aiunt prædicari in proprie; nimur secundum quid; cum tamen interim simpliciter verè & propriè quædam de Deo prædicentur; simpliciter enim propriè de aliquo dicitur nomine, ex reformato significata, non ex modo significandi, aut materiali significato, vt recte declarat Suarez lib. 1. c. 9. n. 10. ex mente & doctrina S. Thome, cit. art. 3. ad 1. & 3. Ad quem modum etiam intelligenda est eiusdem doctrina eodem art. 3. dum quasi cum distinctione solum de hac re loquens ait: In nominibus, quæ Deo attribuimus, duo considerari posse, nimur perfectiones ipsas significatas, & modum significandi; Et quantum ad primū, propriè copetere Deo, & magis propriè quæ ipsi creaturis, & per prisa dici de eo; quātum vero ad modum significandi, non propriè dici de Deo.

Addit Vafquez hic art. 3. n. 3. 2. beatis nullum nomen significare Deū metaphoricè ullo modo: quod non placet; non solum quia significatio nominum, non pendet ex sola cognitione & conditione auditentis, sed etiam loquentis, vt dub. 4. dicetur; verum etiam quia quædam nomina, à quo cunque & cuiuscunq; dicuntur, non possunt non metaphoricē, aut figuratē Deum significare; vt quando Deus dicitur peccantibus facti; aut cum eidem tribuuntur manus, pedes, &c. aut cum Christus dicitur leo, petra, &c. Nisi ergo negemus beatis, Deum his nominibus ullo modo posse à nobis significari, non est negandum, posse illis Deum significari à nobis etiam in proprie, maximē secundum cognitionem, quam extra Verbum habent.

Illud potius hoc loco notandum, quando nomen

aliquid certæ alicuius speciei Deo solum metaphorice tribuitur, non continuo etiam eidem tribui posse, nec per metaphoram quidem; nomen generis subalterni Vocatur enim V. G. Christus metaphoricē leo; & tamen brutum, nec metaphoricē quidem recte diceretur. Cuius ratio est; quia similitudo cum Christo intercedit leoni, secundum rationem specificam; non genericam illam: quod hac in reimprimis considerandum.

Secundò, omissis improptijs nominibus Dei, ea quæ propriè de Deo prædicantur, alia sunt negativa, vt Deus non est lapis, ferrum, brutum, &c. seu est non lapis, non ferrum, non brutum, &c. alia affirmativa, vt Deus est bonus, sapiens, &c. Illa quidem nobis apertius ac magis proprie, hæc vero secundum se ac simpliciter penitus ac perfectius Est diuinum declarantur. In his enim semper aliqua est in predicando inproprietas, saltem ex modo prædicandi, vt dictum; in illis nulla. Quæde causa etiam S. Dionysius myst. Theolog. c. 1. & 2. celest. hierarch. S. Augustinus tract. 2. 3. in Ioan. & in Psal. 8. 5. & Damascenus lib. 1. fid. orth. c. 4. & 12. propositiones negativa de Deo simpliciter veras esse pronuntiant; istas non item: quod iuxta dicta in prima diuisione accipendum.

Neque enim alias negari potest, veras propositiones affirmativas posse de Deo formari, vt ex instituto docet & probat S. Thomas hic q. 13. art. 12. Quia ad veritatem eiusmodi propositionum plus non requiritur, quam vt prædicatum & subiectum significant, vel sint idem secundum rem aliquo modo, & diuersum secundum rationem; quod in Deo locum habere ex dictis liquet: idemque iuxta S. Thomam, ibidem aliquo modo accedit tunc etiam, quando idem de se ipso prædicatur; cum eti si idem sit à parte rei subiectum & prædicatum, secundum rationem, saltem ratiocinantem differant; quando, vt Dialectici docent, prædicata accipiuntur formaliter, & subiecta materialiter.

Objecit. Omnis intellectus intelligens rem aliter, quam sit, est fallax: sed intellectus humanus affirms aliquid de Deo, aliter Deum intelligit, quam Deus est; intelligit enim Deū cum compositione, cū tamen De⁹ cōpositus non sit, sed simplex, Ergo, &c.

Responde recte S. Thomas cit. art. 12. ad 3. Maiorem esse veram, si res aliter intelligatur à parte rei intellecta; ita vt res aliter esse intelligatur, quam res sit: secus si solum ex parte intelligentis, seu modi intelligenti; ita vt alius duntaxat modus sit intellectio, quam rei intellecta; hoc enim sā penumero accidit, atque etiam necessarium est, non solum in Dei intellectione, sed etiam rerum aliarum; quia v. g. modus intellegendi res corporeas, non est corporeus, sed spiritualis, &c. Idem in proposito fit: non enim intellectus humanus Deū per modū cōpositionis intelligent, dicit Deū esse cōpositū; sed simplicem.

Tertio omissis prædicatis negatiua, affirmativa, rursus aut sunt transcendentia, de quibus superius actum; aut particularia, seu non transcendentia. Ita rursus aut sunt propria solius Dei, vt omnipotentia, omnipresens, &c. vt pluribus S. Thomas art. 10. aucreaturis etiam communia, vt Intellectus, sapientia, &c. quæ tamen, qua ratione de utrisque, Deo scil. & creaturis, prædicentur, dub. 3. videbimus.

Quarto ex utrisque affirmatiis, tam transcendentibus, quam particularibus prædicatis, quædam de Deo dicuntur substantialiter; alia non item; quæ diuisio qualis sit dub. 2. dicetur. Quæ substantialiter de Deo dicuntur, rursum prædicari de Deo possunt, aut in concreto ad significandam eius perfectionem subfustendi; vel in abstracto, ad significandam eius simplicitatem, excludentem omnem compositionem; tam ex subiecto & accidente, quam superposito & natura, vt declarat S. Thomas hic a. 1. ad 3. & a. 12. & dictum supra q. 2. dub. 7.

Quintus cadem Dei prædicta affirmativa, aut sunt absolute, aut respectiva; siue secundum rem, & ad intrinsecum; vt Pater, Filius, &c. quæ tamen huc proprie non pertinent, sed ad materiam de Trinitate; siue solum secundum rationem, & ad creaturas, iuxta S. Thomam art. 7. Hæc rursum, vel ab æterno Deo conueniunt; vel solum ex tempore; quam diuisiōnem, quia peculiare difficultatem habet; dub. 2. explicabimus.

Sexto, eadem prædicta affirmativa, aut formaliter, vt essentialia prædicantur, siue quia rectè significant ipsam diuinam naturam, vt est nomen Deus; quamvis forte impositio ipsius sumpta sit a proprietate quadam Dei, vt rectè S. Thomas art. 8. & dictum, disput. 2. q. 1. dub. 1. siue quia formaliter aliquod esentiale prædictum significant, vt sunt, quæ in reæ linea prædicamentali substantia posita Deo conueniunt; nimur hæc quatuor, substantia, viuens, spiritualis, intellectualis: Aut per modum quasi proprietatum Deo tribuuntur: quæ demptis transcendentibus, reducuntur ad tria, scientiam numeri, voluntatem, & potentiam agendi; de quibus adhuc agendum restat qq. seqq. Plura de hac re supra q. 2. dub. 1. huius disputationis, vbi de varieta attributorum diuinorum egimus.

D V B I V M II.

An quenam nomina de Deo dicuntur substantialiter, & ab æterno; vel non substantialiter, aut ex tempore.

S. Thomas 1. p. q. 13. a. 2. & 7.

Assertio I. Nomina quædam de Deo dicuntur substantialiter, ac proinde non solam negotiationem, aut relationem causæ ad creaturas, veluti effectus Dei, sed positivam aliquam in Deo perfectionem significant. Ita S. Thomas q. 13. a. 2. & consentiunt Alesensis 1. p. 48. m. 4. art. 3. Bonaventura in 1. d. 22. a. 1. q. 4. Richardus a. 1. q. 5. Aegidius q. 4. Durandus q. 2. Marsilius in 1. q. 25. a. 3. post Damascenum lib. 1. de fid. cap. 4. & 12. Augustinum lib. 6. de Trinit. cap. 4. & lib. 7. cap. 1. & 7. & est communis hodie omnium Theologorum contra obsoletas quasdam opiniones Doctorum à S. Thomas ibidem optimè refutatas; quorum aliqui dixerūt (inter quos ab eodem refertur Rabbi Moyses) omnia nomina Dei, etiam affirmativa & absoluta magis inuenta esse ad aliud remouendum à Deo, quam ad aliud ponendum in ipso: ita vt cum dicimus, De-

um esse viuentem, significemus, Deum non hoc modo esse, sicut sunt res inanimæ. Alij vero dixerunt, hæc nomina, quando Deo tribuuntur, solum imposita esse ad significandam habitudinem eius ad res creatas; ita vt cum dicimus, Deum esse bonum, sensus fit, Deum esse causam bonitatis in rebus creatis, & sic de alijs.

Quorum utrumq; rectè refellit S. Thomas tribus rationibus. Primo, quia secundum neutram hanc sententiam assignari potest ratio, quare alia nomina potius ac verius de Deo dicantur, quam alia; v. g. bonum esse potius, quam corpus esse: quandoquidem non minus est causa corporum, quam bonorum; nec minus etiam per hoc, quod dicitur corpus esse, remouetur à Deo aliiquid, quod Deo non conuenit, nimurum esse Ens in potentia tantum; sicut est materia prima. Secundo, quia sequeretur omnia nomina, quæ de Deo dicuntur, posterius ac minus principaliter dici de Deo, quam de creaturis: sicut sanum posterius ac minus principaliter dicitur de medicina, quam de animali; eo quod illic solummodo causam sanitatis, hic sanum formaliter significet: id autem falsum esse ex S. Thoma dicetur dub. 3. Tertio, quia hoc est contra intentionem loquentium de Deo. Aliud enim intendimus dicere, cum dicimus Deum viuentem, quam quod sit causa vita nostræ; vel quod differat à corporibus inanimatis.

Denique his accedit ratio ostensiva. Quia nomina, quæ Deo tribuimus, ita Deum significant, sicut nos Deum cognoscimus; ita autem cognoscimus, si cuti nobis per creaturas representatur; at vero ex creaturarum representatione non cognoscimus de Deo solum quid non est, nec solum relationem cause; sed etiam perfectiones quasdam, quæ in ipsis creaturis existentes eminentissimo modo, sed formaliter tamen ipsi Deo, tamen primo principio omnis perfectionis, insunt; si modo, vt superius dictum, nullam imperfectionem in suo conceptu formaliter inuoluant: Ergo etiam potest ita Deus secundum perfectiones, quæ in ipso formaliter insunt, a deoque substantialiter à nobis quibusdam nominibus significari.

Nec obstat S. Dionysius cap. 1. de diuin. nom. vbi ait: Omnes etiam sanctas Theologorum laudes, beneficis diuinitatis progressionibus explicandis, atque laudandis, diuina nomina insuere fingere. Nam vt rectè notauit S. Thomas eod. art. 2. ad 2. non negat S. Dionysius, diuinis nominibus aliud significari, quam progressionem seu causalitatem diuinitatis in ordine ad creaturas; sed vult has quidem progressiones simul celebrari cum diuinis nominibus, præcipue quando ab ipsius hæc nomina Deo fuere imposita; attamen simul formaliter aliquam in ipso etiam Deo perfectionem significari, vt ex ijs, quæ mox subiungit S. Dionysius colligitur. Et aliud est quandoque, inquit S. Thomas, a quo imponitur nomen ad significandum, aliud ad quod significandum nomen imponitur; sicut lapus, inquit, dicitur ab eo, quod ludit pedem; & tamen significat certam speciem corporis, &c.

Similiter intelligendum, quod ait Damascenus lib. 1. orthod. fid. cap. 4. De Deo quid est secundum substantialiam, dicere impossibile. Et infra. Quæcumque per Theologum affirmativa de Deo dicimus, non naturaliter, sed ea quæ sunt circa naturam significant. Prior enim

enim locus loquitur de perfecta & quidam cognitiva Dei cognitione, ut recte S. Thomas hic a. 2. ad 1. posterior de attributis diuinis intelligitur, ut mox ibidem subiungendo significat: neque negat Damascenus, hec significare Dei substantiam, sed negat solu formam, ut significare ipsam naturam Dei; quod verum est ex dictis a. 2. dub. 1. s. &c. 6.

3
Assertio II. Eanominasubstantialiter de Deo dicuntur, qua formaliter & directe ipsam substantialiam sive entitatem Dei, sub quacunque demum ratione, seu absoluta, seu relativa, significant; non autem que formaliter solam negationem, aut solam relationem rationis ad creaturas significant. Hæc est doctrina S. Thomæ cit. art. 2, vbi exp̄s̄ dicit, ea qua dicuntur de Deo negatiæ, vel que relationem ipsius ad creaturam significant, substantialiam eius nullo modo significare, sed remotionem aliquid ab ipso, vel relationem eius ad alium, vel potius aliquid ad ipsum: secus esse de nominibus, qua absolute & affirmatiue de Deo dicuntur, sicut bonus, sapiens, & huiusmodi, &c. Eademque est ratio nominum relatiorum Dei ad intra, seu que realem aliquam in Deo relationem significant, ut recte Vasquez eodem art. 2. et si nonnulli dubitent, quando S. Thomas nullam eorum fecit mentionem: ideo nimurum, quia hoc loco de attributis Dei solum absolutis, & que Deo, ut unus est, conueniunt, non relativiis ad intra differit. Quam doctrinam etiam indicauit antea Ioannes Cyprius sotus capite quarto decade 9. vt noruntur Turrianus in scholijs ibidem, & Valquez hic art. 2. num. 29.

4 Etratio italoquendi clara est: quia cum omnia,
qua in Deo intrinsec existunt, sint vna quædam,
simplicissima entitas & substantia diuina, imo vero
etiam formaliter substantiales quædam, non acci-
dentales Dei perfectiones sint, recte dicuntur omnia
nomina, quæ vila ratione formaliter aliquam Dei
perfectionem seu entitatem significant, ipsam Dei
substantiam, adeoque Deum ipsum substantialiter
significare. Eadem est doctrina S. Augustini lib.
7. de Trinit. cap. 1. & 7. vbiait: Deo hoc est Essere, quod
forte esse, & si quid de illa simplicitate dixeris, qua eius
substantia significatur.

Fatendum tamen est, abstrahendo à mente S. Thomæ, posse eam partitionem diuinorum nominum etiam maliter accipi; sicut etiam auctores superius citati non omnes eam eodem modo explicant; diversa quidem, sed non opposita, nec ideo falsum, aliquid re ipsa docentes. Duobus autem potissimum modis alijs hæc res potest explicari. Primo nimis, ut substantialiter prædicari, distinguatur contra accidens prædicabile, seu quinti vniuersalis. Quo modo omnia & sola illa prædicata, quæ sunt ex tempore, sive ab æterno Deo conuenientia, significant ordinem ad creaturas aliquando existentes, de eo prædicabuntur non substantialiter; cetera vero omnia, quamvis relativa & negativa, ut incorporeus, increatus, infinitus, &c. substantialiter. Et quamvis aliqui recentiores Interpretes ita explicent S. Thomam; id tamen ei minimè consentaneum est hic art. 2. & 7. vt ex dictis constat, & recte notauit Vasquez eod. art. 2.

Secundò etiam accipi potest pro eo, quod ut sic formaliter, & iuxta nostrum modum concipiendi,

dicit ipsum diuinam essentiam, & non solum quan-
data quasi ipsius proprietatem. Quo sensu Da-
mascenus kb 1, de fide cap. 4. & 12. negat, nomina,
attributorum significare formaliter substantiam,
sive Essentiam, & quidditatem Dei, ut paulo ante-
dictum. Sed nec ita modo accipit S. Thomas eam
partitionem, vt pote, qui attributum boni, sapientis,
&c. dicit substantialiter Deum significare, vt vi-
dimus. Iam verò vntelligatur, quānam nomina
relativa directe & formaliter dicāt solam relationem
ad creaturas, non autem substantiam diuinam, est

ASSERTIO III. Sola quidem, sed non omnia nomina relativa, quæ ex tempore de Deo dicuntur, significant directe solam relationem ad creaturas; sed illa tantum, quæ de Deo dicuntur, tanquam relativa secundum Eum; vt Dominus, pater, respectu creaturarum: non autem quæ sunt quasi relativa secundum dicitur, vt Salvator, Creator, Creans, &c. hac enim directe significant ipsam etiam actionem Dei immaterialis, adeoque ipsam substantiam & Essentiam Dei, licet ex consequenti importent seu consignificant habitudinem ad creaturas. Ita exprelle S. Thomas hic quæst. 13. art. 7. ad 1. vbi ita distribuit nomina Dei relativa ad creaturas; & patet ex similitudinam etiam in rebus creatis nomina hæc, Operans, causans, efficiens, generans, &c. non dicunt solam habitudinem, seu relationem, sed ipsam actionem. Et quamuis in rebus creatis solum dicant actionem transirent, in Deo tamen, qui voluntate agit & intellectu, denotant etiam actionem immaterialē, iuxta S. Thomam loco citato. Neque vero dici potest, actionem transirent iuxta S. Thomam esse in agente, sed solum in passio, vt pater infra quæst. 18. art. 3. ad 1. & ex 1. 2. quæst. 3. a. 2. ad 3. Dicces, inde consequi, etiam creationem, quæ videtur abstractum à creante, significare formaliter Dei substantiam. Respondeo negando sequelam; quia creatione non est abstractum à creante, sed, vt ita dicam, à creatu.

Quare non probatur id, quod Suarez lib. 1. cap. 32. num. 5. & Vasquez quest. 13. art. 2. significant, omnia & sola illa nomina, quae de Deo ex tempore dicuntur, ut Dominus, Crea^ror, Saluator, &c. (non autem prædestinans, praeficiens, &c.) significare formaliter non substantiam Dei, sed solam relationem, adeoque dici de Deo non substantialiter.

Iam vero quod ad alteram partitionem attinet, in titulo huius dubitationis insinuatam; quoniam nomina de Deo dicantur ab aeterno, vel ex tempore est.

Assertio IV Sola quidem, at non omnia nomina,
quæ significant relationem Dei ad creaturas aliquam
do existentes, dicuntur de Deo ex tempore; sed illa
tantum, quæ significat, & consequuntur actionem
aliquam Dei transuentem, ut Creator, Salua-
tor, Creans, Salvans, Dominus: quæ vero signifi-
cant relationem consequentem præcisæ actionem
Dei immanentem, ut predestinans, præsciens, &c.
dicuntur de Deo ab æterno. Ita S. Thomas hic quest.
13. a. 7. in corp. & ad 3. & cum Magistro in 1. d. 30.
sententia confunis Doctorum. Idem fateur tandem
S. Augustinus 5. de Trinit. c. 16 & 15. vbi ait: si Do-
minus non dicitur, nisi dicatur habere seruam, etiam sit ap-
pellatio, sed ex tempore est Deo. Non tamen creatura

est, cuius est illa Dominus; quamvis antea hac de ratione fuerit dubius, ut lib. 12. de civit. Dei c. 15. planè confessus fuerit, se nescire illius solutionem.

Ratio primæ partis est; quia cætera prædicata, quæ non significant aliquam relationem Dei ad creaturas, aut sunt negativa; quæ cum vel remoueat aliquam imperfectionem, aut cerre actualēm processionem creaturarum à Deo, non possunt ab æterno Deo conuenire: aut sunt affirmatiua absoluta, quæ cum absolutam aliquam in Deo perfectionem significent, non possunt non etiam ab æterno Deo competere; cū Deus sit Ens vndiquaq; necessarium & immutabile: aut dicunt habitudinem ad creaturas solum vt possibiles; & cum ad has itidem Deus semper eodem modo sese habeat, tam secundum intellectum, quam voluntatem, aut etiam potentiam operativam; sicut & hæ vicissim ad illum; nec ista quidem possunt Deo ex tempore conuehiri. Restat ergo, vt sola nomina, quæ dicunt relationem ad creaturas aliquando existentes, Deo ex tempore conueniant; vt rectè etiam notauit Gregorius de Valentia hic quæst. 13. p. 4.

Ratio secundæ partis, quod hæc tamen non omnia ita Deo conueniant, &c. est, quia nomina relativa, tunc verè conuenient alicui rei, quando adest fundatum proprium eiusmodi relationum: at vero fundatum relatiōrum nominū, quæ significant relationem præcisè consequentem actionem Dei immanētem, conuenit Deo ab æterno; cum fundatum hoc sit ipsa actio immanens Dei, quæ utique ab æterno est in Deo; aliorum verò fundatum est non sola actio immanens Dei, quanquam hæc etiam ijs nominibus significatur, vt superius ex S. Thoma dictum, sed etiam actio transiens; imò ipsa etiam relatio realis creaturæ ad Deum; quandoquidem Deus non referatur ad creaturas reather, sed solum relationerationis, licet creatura referantur ad Deum realiter, adeoque ipsa inter se inuicem relatione non mutua: cuius generis relativa, ideo ad aliud referri dicuntur; quia aliud realiter refertur ad ipsa, iuxta Aristotelem 5. Metaph. cap. 15. vt rectè etiam notauit S. Thomas cit. art. 7. & 2. cont. gent. cap. 12.

Cuius quidem hæc doctrina, relationes Dei ad creaturas non esse reales, sed solum rationis, communiter est recepta ab omnibus fere Theologis speciatim à S. Bonaventura in 1. d. 30. q. 3. Richardo q. 4. Scoto ad q. 2. Capreolo q. 1 a. 1. Henrico quodlib. 9. q. 1. Ferrariensi loc. cit. Caetano & Calijs Thomistis hic à 7. & rectè defenditur à Gregorio de Valentia q. 14. p. 4. Vasquio hic à 7. & disp. 104. c. vlt. eti in modo loquendi different Ockam & Gabriel in 1. d. 30. q. 5. Durandus q. 3. Marsilius in 1. d. 32. a. 1. & Ariminensis in 1. d. 28. quæst. 3. a. 1. qui has relationes reales vocant, non rationis; non quod sint aliquid reale Deo adhærens, sed quia seclusa omni mentis conceptione, Deus realiter creat, & est illud, quod dicitur Creans, aut Creator; quod tamen non sufficit; sed requiritur, vt ratione talis actionis realiter referatur ad creaturas; quod Deo non conuenit: quia alias Deus aliquo modo penderet à creatura, sicut relatio pendet à termino. Quare multo minus audiendi sunt quidam recentiores, in quibus etiam est Albertinus, relatus dub. 8. resp. ad 3.

qui concedunt, eiusmodi relationes in Deo esse reales, etiam hoc sensu, quod Deus realiter referatur ad creaturas; ipsæque sint realiter & intrinsece in Deo: quod tamen Vásquez hic num. 37. merito pro absurdio habet, & pro re hactenus inaudita; saltē loquendo de relationibus ad creaturas, quæ vel ex tempore, vel ab æterno liberè Deo conueniunt; quicquid sit de ijs, quæ Deo necessario conueniunt ab æterno.

Objeicitur. Si relatio dominij ad creaturas non est in Deo, secundum rem, sed solum secundum rationem, sequitur, Deum non esse realiter Dominum aut Creatorem; quod tamen est falsum.

Respondent bene S. Thomas cit. art. 7. ad 5. negando sequelam: quia satis est vt fundamentum eiusmodi relationum, & ratio ipsa etiam fundandi sint realia, realiterque Deo competant, sive intrinsecæ, vt est potentia Dei actiua ad extra, vna cum actione Dei immanente, à qua procedit actio transiens ad creaturas; sive per denominationem extrinsecam, vt est actio transiens creationis, simul cum relatione reali subiectiōis & dependentiæ creaturarum ad Deum. Quæ etiam causa est, cur quædam eiusmodi nomina dicantur Deo conuenire ab æterno; tametsi connotent relationem ad creaturas, quæ ab æterno non existit; cum nec Deus eiusmodi entia rationis formet, nec ulla intellectus creatus fuerit ab æterno, qui formaret: satis enim est, quod fundamentum eiusmodi relationum, ea quidem ratione, qua fundamentum est, fuerit ab æterno. Si quidem fundamentum relationis præscientiæ diuinae v. g. non est creatura ipsa, vt actualiter existens ab æterno; sed vt aliquando existentiam habitura in tempore; quod de creatura ab æterno verificatur.

Ex quibus colligitur creationem absolute & simpliciter loquendo non esse ab æterno in Deo, vt rectè etiam Aureolus & Ariminensis apud Capreolum in 2. d. 1. q. 1. & sumitum ex S. Thoma hic loc. cit. & 2. cont. gent. cap. 35. & de potent. q. 3. a. 17. ad 2. 6. & 30. Nec dissentit Bahnes 1. p. q. 45. a. 3. quicquid Albertus Magnus in cap. 4. Dionysij de cœl. hinc dixerit, Deum quidem ab æterno creare res, sed res non esse ab æterno creatas: quæ inter se non recte cohaerent. Plura de hac re disp. 6.

D V B I V M III.

An nomina communia Deo & creaturis de utrisq; uniuocè, an solum æquiuocè, vel analogiè prædicentur.

S. Thomas i. p. 13. a. 5. & 6.

D E hac re optimè docet S. Thomas cit. q. 13. a. 5. cuius doctrina his assertiōib⁹ cōprehenditur.

Assertio I. Nomina communia Deo, & creaturis non prædicantur de utrisque mere æquiuocè. Est communis doctrina, & nunc extra contraversiam: quicquid olim hic quidam à S. Thoma cōmemorati in contrarium dixerint. Probatur ratione S. Thomæ. Quia alias ob vitium æquiuocationis, nihil ex

creatu-

creaturis de Deo posset cognosci vel demonstrari, quod est contra Apostolum Rom. 1. *Inuisibilia Dei per ea qua facta sunt intellecta conficiuntur*. & contra Aristotelem I. 8. Phys. & 12. Metaph. Vbi multa de Deo ex creaturis demonstrat. Id vero quod in hac ratione assumitur, limitant Caietanus cit. art. 5. & Gregorius de Valentia q. 13. n. 3. ut intelligatur futurum ut nihil possit de Deo demonstrari ex creaturis, sub eodem nomine; quia tunc in majori & minori propositione varietur medius terminus, ut videre est in hoc syllogismo. Omne ens est bonum: Deus est ens: ergo Deus est bonus, &c. Tametsi nihilominus, inquit, alia quædam, ut Deum esse incorporeum, esse primam causam, esse Creatorem, &c. ex creaturis possent demonstrari, prout suis propriis nominibus appellantur, eo ipso quod non sunt entia ex se.

Sed non video, cur opus sit limitatione: siquidem si nullum nomen de Deo & creaturis praedicaretur nisi mere æquiuoce, tunc Deus & creatura in nulla plane communis ratione per nullum nomen significata conuenienter: si enim talis quædam esset communis ratio, ea utique aliquo nomine utrisque communi significaretur, quod proinde utrisque non pure æquiuoce conueniret. At vero si Deus & creatura in nulla plane ratione per nomen significata conuenienter, nihil plane de Deo cognoscere vel demonstrare possemus: neque hoc ipsum quidem, quod Deus non est creature, sed rationis omnino diversa à creature: quandoquidem ipsius conceptus negationis, aut rationis ex creaturis desumptus Deo non nisi æquiuoce conueniret. Preterquam quod eorum demonstratio de Deo & creaturis, præterim oltensia, mediæ vel immediate resolutior in medium terminum aliquo modo communem Deo & creaturis, ut inducitio ne probari potest. Nam in hoc ipso syllogismo: Nullum ens ex se est finitus: Deus est ens ex se: Ergo non est finitus. Ratio entis, ut & ratio finiti, quartum illa tribuitur Deo in medio termino, hæc remouetur in majori extremitate, communis est Deo & creaturis.

Affirmatio II. Eadem nomina (positiva) non prædicantur de Deo & creaturis vniuoce. Ita cum S. Thoma cit. art. 5. habet communis sententia Doctorum contra Scótum in 1. dist. 3. quæst. 1. & dist. 8. quæst. 2. qui docet, ea nomina de utrīque prædicari vniuoce. Probatur ut S. Thomas tribus rationibus. Prima. Quicquid prædicatur de aliis secundum idem nomen, & non secundum eandem rationem, id de eis prædicatur aliquo modo æquiuoce, non vniuoce: sed nullum nomen conuenit Deo secundum illam rationem, secundum quam dicitur de creatura. Nam sapientia in creaturis est qualitas, non autem in Deo: genus autem variatum mutat rationem, cum sit pars definitionis: & eadem ratio est in alijs. Secunda ratio: Deus plus distat à creaturis, quam quæcumque creatura ab inuicem; hæc enim inter se distantia finitè solùm, ille ab his infinite: sed ob distantiam quarundam creaturarum fit, ut nihil vniuoce de eis prædicari possit; ut patet in substantia & accidente; & alijs quæ non conueniunt in aliquo genere: Ergo multo minus de Deo & creaturis aliquid vnuo-

ce prædicatur. Tertia. Ad hoc ut aliquod nomen prædiceretur de aliquibus vnuoce, necesse est, ut ratio per nomen significata in utrisque sit adæquate eadem; nec adeo in uno eorum intrinsece & essentialiter plus contineat, quam in altero; at vero hoc non accedit in Deo & creaturis: quia ratio sapientia v. g. prout nomine sapientia significata creatura tribuitur, est aliquid à ceteris omnibus perfectionibus hominis, quæ nomine sapientia formaliter non significantur, essentialiter distinctum; puta numerum ab hominis essentia, potentia, existentia, &c. Atvero eadem ratio sapientia, prout per nomen sapientie significata Deo tribuitur, non est ali quid obiectu & à parte rei quidditatibus distinctū ab essentia, potentia & existentia Dei, sed hæc omnia quidditatis & essentialiter includit, ut superius suo loco dictum q. 2. quare etiam nomen hoc sapientia in Deo relinquitem significatam, ut incomprehensam & excedentem nominis significationem; cum tamen in creatura quasi circumscribat & adæquet rem significatam. Et eadem ratio est de alijs eiusmodi nominibus perfectionem aliquam in Deo & creaturis significantibus.

Ex qualimatione S. Thomæ colligitur, sermonem hic esse proprie de nominibus communibus Deo & creaturis positivis, ut in assertione diximus; nam negativa, ut Incorporeus, Immaterialis, secundum suum formale significatum spæcata, cum nihil nisi negationem eiusdem imperfectionis utrinque significant, nihil obstat de Deo & creaturis, ex parte rei formaliter significata, vnuoce prædicari. Neque argumenta Scoti in contrarium obiecta plus probant, quam quod Assertionē 4. dictū fuisse, cendens esse rationem formalem communissimam sapientia, prout de Deo & creaturis prædicatur, ut sigillatim vide re apud Caetanum & Gregorium de Valentia loco citato.

Affirmatio III. Eiusmodi nomina de Deo & creaturis prædicantur analogice. Ita cum S. Thoma ibidem communis. Probatur tum ex dictis. Quando enim idem nomen prædicatur de pluribus, aut prædicatur pure æquiuoce, aut vnuoce, aut analogice: sed nomina hæc non prædicantur de Deo & creaturis pure æquiuoce; nec vnuoce, ut dictum: Ergo. Tum quia illa prædicantur analogice, quorum ratio per nomen significata, nec est omnino eadem ut in vnuocis, nec omnino diuersa, ut in pure æquiuocis; sed aliquo modo eadem: id autem fit, in proposto, ubi est quidam ordo ac proportio causæ & causati; item excedentis & excessi; inter Deum & creaturas, secundum rationem per nomen significatam; qualis v. g. est in sano respectu medicina & animalis.